di Staridup tenuto da Demetrio, con morte di quanti si trovavon dentro, 
che sono stati, tra moglie et figlioli, circa 10 mila, doppo lo spoglio del 
quale l'arsero. Credo che questo atto così bellicoso sia nato dal dispiacere 
ricevuto da villani del paese, quali andati di notte ad alcune ville tenute 
da nostri le accesero, con perdita di molti. Con tutto si sappia che in 
Smolencho z) non sia provisdone che per alcune settimane. Sua Maestà 
ha comandato le siano inviati da Riga XX pezzi da batteria, quali si 
aspettano per la Pentecoste, di che si argomenta che non gli essendo 
bisogno di loro per quella piazza se ne voglia valer altrove. 

S'intende per questa parte che il Persiano si sia impatronito di 
Babbillonia, et che il Turco habbia mandato al Tartaro Asiatico per 
aiuto contro tal inimico et commessione in Transilvania al Battori di 
non muovere, in nessuna sua parte, la quiete di Moldavia et Valacchia, 
banda del filune, per pigliar delle legnie de vechie pallissadi che ivi sono. 
volendo che quei confini siano in pace, altrimenti che lui sentirà il peso 
della trasgressione de suoi mandati. 

z) sic in ms. 
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N. 360. 

Vilnae, 6.IV.1610. 
Alexander Cilli 
Belisario Vinta 
de epistola (a Ioanne Luna obtenta), quam acclusam transmittit. 

(Orig.) 

A.M.F. F. 4294, f. 253. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Se bene l'inclusa dal campo altro non contiene che l'avvisato prima, 

l'ho però voluta inviare a Vostra Signoria Illustrissima, acciò sappia il 
tutto minutissimamente. Et H medemo stile terrò sempre per servire 
a Vostra Signoria Illustrissima, per mezzo delli favori del quale spero 
in breve esser delle mie domande consolato. Et per fine gli prego da 
nostro Signore la solita felicità et con ogni humiltà gli bacio le mani. 
Da Vilna alli 6 Aprile 1610. 

Ioannes Luna V.B. 
Alexandro Cilli 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

N. 361. 

ex castris ad Smolenscum, 10.IV.1610. 

de metropolita Smolenscensi a boiaris accusato, quem patriae traditorem 
vocant. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 254-255. 

Molto Magnifico Signor mio Osservandissimo. 
L'amorevolissima de Vostra Signoria delli 28 Marzo ho riceuto alli 

4 del presente, il quale mi ha incitato a dargli rispuosta, altramente 
serebbe stato in dubio de non scriverli per acomplir le feste presenti 
con la devotione ordinario da chiaschedun bon catolico. Non però mi 
essendo venuto quella nova bona alli orecchi miei, non poteva mancare 
de non avisarle, come al mio grandissimo amico et padrone, per farli 
participante della nostra consolatione et bona speranza che habbiamo.